Pada saat
itu muncul tokoh-tokoh terkemuka di bidang ini, seperti Al-Khawarizmi (wafat
220 H/ 835 M) dengan karya monumentalnya al-Jabr wa al-Muqa""balah,5 Jabir
al-Battany (wafat 319 HI 931 M) dengan karyanya Kita""b Ma'rifat Matli'il Buru]
baina Arba'i al-Falak, Abu Raihan Al-Biruni (363 H - 440 H/973 M- 1048 M)
dengan karyanya Qtinun Al-Mas'ud/ dan Nashiruddin Al-Thusi (598 H- 673
H/1201 M- 127 4 M) dengan karyanya At-Tadzkirah jf 'ilmi al-Hai' ah. 7

Karya-karya tersebut sangat mempengaruhi dan memberikan kontribusi
yang positif bagi perkembangan ilmu falak di dunia Islam pada masanya.
Meskipun terkesan masih bemuansa Ptolomeus yang menganggap bahwa
bumi sebagai sentral tatasurya.8

Gelombang baru yang membawa ilmu hisab a tau ilmu falak ke puncak
kejayaannya terjadi pada abad ke 9 H/15 M dengan dukungan yang kuat
dari Dinasti Timur (Transoksiana, 771-912 H/1370-1506 M). Momentum

9 Ahmad Baiquni. Al-Qur' an Ilmu Pengetahuan dan Teknologi, cet. IV (Yogyakarta : Dana
Bhakti Prima Yasa, 1996), 9.

10Baca Nurcholish Madjid. Islam Doktrin dan Peradaban, cet. I Qakarta: Yayasan Waqaf
Paramadina, 1992), p. 135-136. Lihat juga Azyumardi Azra.

perkembangan baru ini terjadi dibawah patronase Ulugh Beg (w. 853 H/
1449 M) yang membangun observatorium raksasa di Samarkand Asia
Tengah. Beberapa ilmuwan, di samping Ulugh Beg sendiri, yang turut
rnendukung operasi observatoriurn ini adalah Qadhizadah dan Ghiyat al­
Din Al-Kasyani.